Dano u Beču dne 11^a kolovoza 1767.

Beč, 1770. veljače 19.

Reskript kraljice Marije Terezije kojim se Hrvatskim kraljevskom vijeću naređuje da se u svojem radu pridržava svih točaka teksta priložene nadopune naputka za Hrvatsko kraljevsko vijeće (*»Instructionis supplementum«*). Ova nadopuna je izrađena zbog ubrzanja poslovanja Vijeća.¹

Maria Theresia Dei gratia Romanorum Imperatrix vidua; Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. Regina apostolica, archidux Austriae etc.

Spectabiles ac magnifici, reverende, magnifice item et egregii, fideles nobis dilecti. Pro majori negotiorum Regio huic Consilio Nostro incumbentium acceleratione visum nobis fuit, hicce adjacens instructionis supplementum elaborari curare illudque Fidelitatibus Vestris eo benigne cum mandato transmittere, ut idem in omnibus punctis tam ipsaemet exasse observare, quam vero per eos, quos concerneret ad amussim observari facere noverint. Quibus in reliquo gratia et clementia Nostra caesareo—regia benigne jugiterque propensae manemus. Datum in Archiducali civitate Nostra Vienna Austriae di decima nona mensis Februarii anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo. Maria Theresia, manu propria. Comes Franciscus Eszterhazy, manu propria. Ferdinandus Scultety, manu propria.

Beč, 1770. veljače 19.

Nadopuna instrukcije (*»Supplementum instructionis«*) za Hrvatsko kraljevsko vijeće (*»Consilium regium Croaticum«*) kojim kraljica Marija Terezija određuje preko Ugarske dvorske kancelarije način poslovanja i rada kancelarije Vijeća i samog Vijeća, te time nadopunjuje ranije odredbe o kancelarijskom poslovanju i radu registrature Vijeća, koje su bile dane instrukcijom za Vijeće, prilikom njegovog osnivanja 1767. godine.

MARIA THERESIA DEI GRATIA Romanorum imperatrix vidua; Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. regina apostolica, archidux Austriae, dux Burgundiae, magna princeps Transylvaniae, dux Mediolani, Mantuae, Parmae etc. comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, vidua dux Lotharingiae et Barri, magna dux Hetruriae etc. Nuper admodum cura et sollicitudine Nostra, quam materno intuitu augendae Regnorum Nostrorum Croatiae, Dalmatiae et Sclavoniae felicitatis, reducendique prisci floris ejusdem animo fovemus, evenerat Regium in iisdem charis Regnis Nostris Consilium institutum, eidemque instructionem suam praescriptam fuisse.

Ex quo autem non minus etiam illud interesset, ut quaequae ad exactiorem rerum gerendarum modum, ac consequendum certi perinde ac celerioris cursus effectum pertinent, ea in regulas seriemque suam coalescant, hinc non tam modificationes ac quaeplam respectu prae habitae instructionis supplementa fieri voluimus, ita, ut si quando circumstantiae aliud deposcant, porro quoque modificanda modificari et addenda addi valeant. Unde

1° Ultra hoc, quod benignae instructionis Nostrae tenoribus statim ab exordio commiserimus, ut acta penes Consilium hoc Nostrum Regium inter-

¹ Signatura reskripta zajedno s nadopunom naputka: Spisi Hrvatskog kraljevskog vijeća, A 23 ex 1770.

venta consiliarios inter per praesidem, aut in hujus absentia, per ejus vices gerentem distribuantur, ab iis dein referenda, jubemus insuper, ut negotia non secus, quam ubi gravitas et uni individuo fere insupportabilis laborum multitudo contrarium exigere videretur, per commissiones, alias vero in particulari semper a consiliariis tractentur, in finem autem hujus consequendi omnes, adeoque nemine nisi praeside excepto juxta distributionem materiarum pro praesidis iudicio instituendam privative laborare, referreque teneantur, ita ut referentes omnes ad se praevio modo inviatus materias, adeoque non solum alias indifferentes, sed etiam illas, quae caeteroquin sphaeram commissionis hujus vel illius concernere viderentur, pro eo, ac fieri potuerit in primitus celebrando Consilio referant, quod si autem occasione factae in Consilio relationis ex concluso Consilii ad inventum fuerit, quampiam commissionalis sphaerae materiam in commissione pertractandam esse, ejusmodi negotium in commissione per eundem consiliarium referatur et revideatur, demumque Consilio pro ulteriori revisione per eandem commissionem praesentetur, suas vero relationes consilarii semper quidem oraliter faciant, nihilominus in majoris momenti negotiis praeterea etiam scripto exhibeant, quo sic facilius inde pro re nata repraesentationes vel quaecunque aliae expeditiones per secretarios formari valeant, ejusmodi conceptus vero e relationibus seu scriptis seu etiam oralibus a secretariis paratos, ipsi referentes consilarii revideant et syngrapha sua notatos praesidi, ut ille quoque illos revidere, aut, si vero ita opportunum judicaverit, ultra hoc etiam in proximo Consilii consessu referri curare possit, submittant, imo in momentosis negotiis ipsi consilarii repraesentationes et alios quoque conceptus apromptent et pari modalitate signatos praesidi substernant.

2^{do} Illa, quae in commissionibus assumenda et per consiliarios ex invitatione praesidis Consilii referenda fuerint, ita admaturentur, ut si referens consiliarium materiam ejusmodi paratam habuerit in commissione toties quoties et sine mora celebranda revideatur huncque in finem commissiones quidem statis suis diebus in casum nihilominus occurrentis necessitatis etiam extra illos et quidem festis quoque ab Ecclesia dispensatis diebus tam ante, quam post meridianis horis celebrentur, quarum singula generale prothocollum suum ita de tempore in tempore parari facere debeat, ut in compendio inde patere possit in qua commissione, quae materia assumpta, qualiterve eatenus opinatum extiterit?

3^{io} Jam quidem instructionis puncto 16^o sancitum erat, ut universa, quaeque ad Consilium hoc Regium delata, ibidemque in deliberationem summanda acta in prothocollum domesticum referantur, nihilominus quia ipsa ejusmodi exhibitorum prothocollo debito ordine ad norma instrui ut plurimum interesset. Hinc memorati exhibitorum prothocolli normam sub A. uberius expressam eo fine clementer transmittimus, ut circa interventas assignatasque materias praescripta illa exhibitorum prothocolli norma tam pro parte Consilii istius Nostri Regii, quam etiam ad rationem singulae gremialis commissionis adamussum observetur.

4^o Licet consilarii in commissionibus perinde ac Consilio relationes facturi etiam super restantibus materiis notanter a se relatis de tempore in tempus reflectere debeant, porro etiam praeses commissionis praesidi Consilii singulo mense extractum materiarum per commissiones in deliberationem sumptarum et hucdum restantium exhibere teneatur, ut tamen adhuc securius anteverti possit, ne quarumpiam rerum memoria ipso temporis lapsu oblitere-

tur, vel saltem longiori morae committatur, Consilium hoc Nostrum Regium materias norma in prothocollis sub B. adjecta accurate connotari faciet, quo sic exinde quoque observandi ii qui in mora sunt reflecti valeant.

5^{to} Vi instructionis Nostrae Regiae ad munus Regii istius in Regnis Croatiae, Dalmatiae et Sclavoniae Consilii pertinet, ut rationes perceptorales comitatuum quidem tam contributionalis, quam domestici quanti, civitatum vero solius cassae contributionalis eorsum transmittendae accurate revideantur, taliterque dispendia omnia antevertantur, volumus itaque ad tanto certiolem hujus effectum, ut de medio ejusdem Consilii Nostri unus alterve consiliarius per comitem Banum denominetur, qui adscito rationum exactore stasis suis temporibus consideant et haec eadem rationaria commissio de operatis suis menstruales suas relationes Consilio exhibeat Nobis continuo cum opinione sua repraesentandas.

Ea autem quae circa objectum revisionis rationum et respective quanti contributionalis apud memoratam rationariam commissionem occurrerint, excepto calculo et rationum per exactorem censurandarum revisione ad normam aliarum commissionum negotia sua tractare tenebitur, ita tamen, ut si rationum exactor a considentibus consiliariis differentis esset opinionis eam pro debita informatione semper relationi nomine commissionis exhibendae adjungere teneantur.

6^o Consilium hoc Nostrum Regium curae suae habebit, ut rationes perceptuales omnium futuris temporibus ad summum usque finem Aprilis indispensabiliter eidem repraesententur, sic ubi autem contrarium eveniret mox a supremo comite ratio non expletae talismodi obligationis exigatur ac pro casu quo perceptor in mora constitutus deprehenderetur eo facto etiam salarium ejus suspendatur.

7^o Cum in fine cujusvis militaris anni in singulo superiorum trium comitatuum per judices vel vice judices nobilium adjungendumque jurassorem juxta praehabitu eatenus systema annis superioribus a Nobis clementer ordinatum investigatio respectu urbarialis regulationis qualiter observatae peragi ac respective computus fieri et si quaequam querimoniae occurrerent, ex tunc has sub jurata fide dignitate sua genuine ac fideliter annotare, desuperque dominum terrestrem vel ejus officiales audire et respective confrontare, taliterque compertorum excessuum complanationem in instanti procurare desuperque in proxima Generali Congregatione circumstantialem relationem facere et non minus complanatos excessus cum adjungenda specifica, quoad priores declaratione, quid qualiter complanatum sit praesentare ac ita demum via Consilii istius in praesentiam Nostram ea omnia referre debeant.

8^o Repraesentationes per Consilium istud ad Maiestatem Nostram pro futuro mittendae ut quoad formam extrinsecam juxta benignam mentem et desiderium Nostrum instrui, quippe nomina praesentium et referentium in margine exprimi, extractusque summarium rei exhibens inscribi, tantoque exactius utrumque observari valeat, exemplar sub C. pro cynosura transmittimus.

9^o Siquidem cancellariae directori pro ratione muneris sui in id praecipue intendendum esset, ut quaequae expeditiones quamprimum et omni meliori cum accuracione appromptentur et ad destinata loca transmittantur, idem cancellariae director in finem hujus consequendi omnem industriam adhibeat, elenchosve conceptum cum conclusis protocollaribus rite conferat et sollicito

incumbat ne illa quae conclusa sunt, vel penitus emanent, vel saltem tardius effectui mancipentur, ille porro quot mensibus extractum restantium materiarum parari faciat et praesidi exhibeat, ut sic illo in Consilio perlegendo tanto facilius quisque consiliariorum, si quid emansisset, semet reflectere valeat.

Et quia dorso repraesentationum ad Nos mittendarum synopsis demisse inscribendam velimus, idem cancellariae director invigilabit, ut iidem extractus succincte quidem, nihilominus ad intellectum parentur, inomisque inscribantur. Demum in fine anni e protocollo Consilii extractus formetur, unde pateat, quot per illum annum Consilia celebrata fuerint ac quot unusquisque consiliariorum Consiliis interfuerit, vel quoties inter absentes numeratus sit? Idemque extractus per Consilium Regium Maiestati Nostrae repraesentetur, in casum autem ac quoad hunc vel illum frequentior longiorque absentia observaretur, simul etiam ratio tam diutinae absentiae subjungi debeat.

10^o Ordinarius Consilii praeses reflexe ad singulum dicasterii membrum signanter nempe quoad consiliarios sed et intuitu secretariorum de observata laboris assiduitate et applicatione directe Nobis repraesentationem faciet.

11^o Sunt complura Consilii hujus agenda, quae ex praehabita benigna instructione Nostra immediate Consilio attributa habentur, ne itaque haec ineffectuata maneant, illud minus omittendum erit, ut instructio Consilii peraeque ac supplementum ejus sed et principales illae quae pro norma sunt, resolutiones Nostrae ad minus semel per annum in Consilio perlegantur et reflexe de puncto ad punctum examinetur an? et quousque ex parte Consilii satisfactum sit? sic que Nobis toties quoties idcirco repraesentatio fiat. Datum in archiducali civitate Nostra Vienna Austriae, die decima nona mensis Februarii, anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo. Maria Theresia, m. p. Comes Franciscus Eszterhazy, m. p. Ferdinandus Scultety, m. p.²

NB. 1^o Ubi in uno eodemque benigno mandato regio plures differentes materiae continentur, singula earum separatim describi et cohaerentibus actis suis adjici in singulo autem tali extractu propter faciliorem exquisitionis modum idem protocolli numerus apponi debet, uti pro exemplo est benignum mandatum sub nro. 1^o adductum.

2^{do} Si etiam oralis vel scripta propositio fiat et erga illam expeditio subsequatur, expeditioni numerus protocolli inseri et etiam in protocollo exprimi debet.

3^{tio} Omnes conceptus per commissiones vel referentes exhibiti eodem modo numero protocolli signari debent.

² Uz obrasce A i B radi boljeg razumijevanja dodajemo razrješenje manje razumljivih kratica:

Ex Gr.	— Ex gremio
X ^{br}	— December
Relig.	— Religionaria
Cottus Poson.	— Comitatus Posoniensis
Jazigum capit.	— Jazigum capitaneus
S.M.SS.	— Sua Majestas Sacratissima
C. Pest.	— Comitatus Pestiensis
Citti Buden.	— Civitati Budensi
Suae Matti Ssmae.	— Suae Majestati Sacratissimae

PROTOCOLLUM
EXHIBITORUM ET CONSILIIUM REGIUM RESPICIENTIUM ACTORUM
PRO A° 1770.

Acceptum vel praesentatum et assignatum			EXTRACTUS MATERIARUM	Relegatum ad Commissionem T.	Relatum		Expeditum vel brevi manu communicatum.		Remissum
sub Nro Protocoll	Mense et die	Consiliario T. ad referendum			Interimalter	Meritorie	Anno Mense et die	Ad N. N.	
Ex Gr.			Die 2 ^{da} Januarii celebratum est Consilium Mandatum regium	Relig.	—	9. Jan.	11. Jan.	Cottus Poson.	—
1°	1 ^a Jan.	N. N.	Mandatum regium	—	11. Jan.	—	12. Jan.	Jazigum capitaneus	—
1.	—	N. N.	Mandatum regium	—	—	2. Jan.	4. Jan.	S. M. SS.	—
2.	2 ^a Jan.	N. N.	Neogradiensis comitatus mittit	—	—	2. Jan.	4. Jan.	S. M. SS.	—
3.	27. X ^{br} 1768	N. N.	Civitas Budensis informat	—	—	11. Jan.	3. Jan.	S. M. SS. et C. Pest.	—
4.	1 ^a Jan.	Eidem	—	—	2. Jan.	2. Jan.	Revisor Librorum	—
5.	d°	N. N.	—	—	d°	—	—	ad sepo- nendum
6.	d°	—	—	—	d°	—	—	Ad cumu- lum
7.	d°	—	—	—	d°	—	—	Ad cumu- lum
8.	∅	N. N.	Oralis propositio consiliarii N.	—	—	2. Jan.	4. Jan.	Citti Buden.	pro no- titia
9.	∅	N. N.	Scripta propositio consiliarii N.	—	—	2. Jan.	5. Jan.	Suae Matti SSmae